(3) جیسے کہ اوپر مفروضہ نیومون تھیوری اور اس کے امکان رویت حسابات کا ذکر ہوا ان پر مبنی سوالات کو چاند دیکھنے والے شاہد سے پوچھنے کے متعلق شریعت کا کیا حکم ہے؟ بینوا تو جروا، جزا کم اللہ خیر والسلام

مولوی یعقوب احمد مفتاحی (ناظم حزب العلماء یو کے و مرکزی رویت ہلال کمیٹی برطانیہ)

## الجواب

منجانب :- مجلس العلماء سائوٹہ (لرفیہ)

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

۱۲ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ (۱ مارچ ۲۰۱۱ء)

مولوی یعقوب احمد مفتاحی، ناظم حزب العلماء یو کے، مرکزی رویت ہلال کمیٹی برطانیہ،

برادر محترم، موخہ ۱۰ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ (۱۵ مارچ ۲۰۱۱ء) کے آپ کے ای میل سوال کے جواب میں؛

اسلامی مہینہ کی ابتداء کا بنیادی اصول چاند کو (مطلقاً فلکی حسابی شرط کے بغیر) آنکھ سے دیکھنا ہے جو جس قطعی پر مبنی ہے، رویت کے اس اصول کو نہ تو منسوخ کیا جاسکتا ہے اور نہ ہی عقلی اسباب و نظریہ و رصد گاہوں کی نیومون تھیوری کے حسابات یا کسی اور مفروضہ و تھیوری کے ماتحت مشروط کیا جاسکتا ہے:-